
ÍNDICE

Gabinete do Prefeito ............................................................................................................................................................ 3

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Segunda-feira, 3 de Fevereiro de 2025 • ANO IV | N° 678

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br Assinado Digitalmente



PODER EXECUTIVO

Prefeito: Érico Stevan Gonçalves.

Av. Jacarandá, 555 - Centro, Guarantã do Norte - MT
CEP 78.520-000

(66) 3552-5100

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Segunda-feira, 3 de Fevereiro de 2025 • ANO IV | N° 678

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br Assinado Digitalmente



GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0302/2025 DE 30/01/2025

PORTARIA Nº 0302/2025DE 30/01/2025.

“RETIFICA A PORTARIA Nº 0285DE 30/01/2025 QUERE-
MOVE O SERVIDOR EFETIVO VALCIMAR JOSÉ FUZI-
NATO PARA A ESCOLA DO CAMPO BOA ESPERAN-
ÇA.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºRETIFICAR a Portaria nº 0285 de 30 de janeiro
2025 que REMOVE O SERVIDOR EFETIVO VALCIMAR
JOSÉ FUZINATO PARA A ESCOLA DO CAMPO BOA ES-
PERANÇA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ONDE SE LÊ:

ARTIGO 1º REMOVE o servidor Valcimar José Fuzinato,
Matrícula nº 936, para ocupar vaga de professor na Escola
do Campo Boa Esperança.

LEIA-SE:

ARTIGO 1º REMOVE o servidor Valcimar José Fuzinato,
Matrícula nº 936, para ocupar vaga de professor na Escola
do Campo Santa Ana.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 30 (trinta) dias do mês de janeiro do ano de dois
mil e vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 30/01/2025,
disponível no Link: ; e publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/;

NP n° 0310/2025.

3

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0274/2025 DE 28/01/2025

“CONCEDE FÉRIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1º CONCEDER FÉRIAS, o servidor abaixo relaci-
onado,

SERVIDOR
RONALDO DE CARVALHO
AMERICO

CARGO MOTORISTA

PERÍODO DE AQUI-
SIÇÃO

03/02/2025 Á 04/03/2025 (30
DIAS)

PERÍODO AQUISITI-
VO

02/03/2022 Á 01/03/2023

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, surtindo seus efeitos a partir de 03 fevereiro
de 2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 28 (vinte e oito) dias do mês de janeiro do ano de
dois mil e vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 28/01/2025,
disponível no Link: ; e Publicado no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Segunda-feira, 3 de Fevereiro de 2025 • ANO IV | N° 678

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0280/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0276/2025 DE 28/01/2025

“CONCEDE FÉRIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1º CONCEDER FÉRIAS, a servidora abaixo rela-
cionada,

SERVIDORA
IZABEL CRISTINA LAVRATTI
PEREIRA

CARGO AGENTE ADMINISTRATIVO

PERÍODO DE AQUI-
SIÇÃO

03/02/2025 Á 04/03/2025 (30 DI-
AS)

PERÍODO AQUISITI-
VO

30/10/2021 Á 29/10/2022

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, surtindo seus efeitos a partir de 03 fevereiro
de 2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 28 (vinte e oito) dias do mês de janeiro do ano de
dois mil e vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 28/01/2025,
disponível no Link: ; e Publicado no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:

https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0283/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0277/2025 DE 28/01/2025

“RETIFICA PORTARIA Nº 0193/2025 DE 16/01/2025
QUEDISPÕE SOBRE A CEDÊNCIA DE SERVIDORA
COM CARGO EFETIVO DE PROFESSORA, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºRETIFICAR portaria nº 0193/2025 de 16 de ja-
neiro 2025 que DISPÕE SOBRE A CEDÊNCIA DE SERVI-
DORA COM CARGO EFETIVO DE PROFESSORA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ONDE SE LÊ:

“ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos para 02 de janeiro
de 2025, revogadas às disposições em contrário.”

LEIA-SE:

“ARTIGO 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01
de janeiro de 2025, revogadas às disposições em contrá-
rio.”

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 28 (vinte e oito) dias do mês de janeiro do ano de
dois mil e vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Segunda-feira, 3 de Fevereiro de 2025 • ANO IV | N° 678

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 28/01/
2025, disponível no Link: ; e publicada no Diário Oficial
Municipal, disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/;

NP n° 0284/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0278/2025 DE 29/01/2025

“REVOGA PARCIALMENTE PORTARIA Nº 1840/2024
DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024, QUE CONCEDE FÉRI-
AS A SERVIDORA FERNANDA MELO PEREIRA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºREVOGAR parcialmente a portaria nº 1840/
2024 de 27 de dezembro de 2024, que concede férias a
senhora FERNANDA DE MELO PEREIRA, brasileira, mai-
or, portadora do RG nº 0015***** SSP/MT e do CPF n°
011.5*******, residente e domiciliada neste Município de
Guarantã do Norte/MT, lotada no cargo de PROF. LIC.
PLENA PEDAGOGIA SÉRIES INICIAIS, a partir do dia 02
de janeiro de 2025 à 15 de abril de 2025, totalizando 104
(cento e quatro) dias, sendo que a servidora usufruiu de 06
dias de férias no período de 27 de dezembro de 2024 à 01
de janeiro de 2025.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 02 de
janeiro de 2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria de Governo e Articulação Institucional, aos
29 (vinte e nove) dias do mês de janeiro do ano de dois
mil e vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 29/01/2025,
disponível no Link: e publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0285/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0279/2025 DE 29/01/2025

“REVOGA PARCIALMENTE PORTARIA Nº 1837/2024
DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024, QUE CONCEDE FÉRI-
AS AO SERVIDOR JONAS JOSUE LEAL, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºREVOGAR parcialmente a portaria nº 1837/
2024 de 27 de dezembro de 2024, que concede férias
ao senhor JONAS JOSUE LEAL, brasileiro, maior, portador
do RG nº 1610**** SSP/MT e do CPF n° 024.4*******, resi-
dente e domiciliado neste Município de Guarantã do Norte/
MT, lotado no cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO ES-
COLAR, a partir do dia 02 de janeiro de 2025 à 23 de janei-
ro de 2025, totalizando 22 (vinte e dois) dias, sendo que o
servidor usufruiu de 03 dias de férias no período de 30 de
dezembro de 2024 à 01 de janeiro de 2025.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de ja-
neiro de 2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria de Governo e Articulação Institucional, aos
29 (vinte e nove) dias do mês de janeiro do ano de dois
mil e vinte e cinco.

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Segunda-feira, 3 de Fevereiro de 2025 • ANO IV | N° 678

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 29/01/2025,
disponível no Link: e publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0286/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0280/2025 DE 29/01/2025

“REVOGA PARCIALMENTE PORTARIA Nº 1838/2024
DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024, QUE CONCEDE FÉRI-
AS A SERVIDORA PRISCILA LIRA, E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºREVOGAR parcialmente a portaria nº 1838/
2024 de 27 de dezembro de 2024, que concede férias
a senhora PRISCILA LIRA, brasileira, maior, portadora do
RG nº 1882***** SSP/MT e do CPF n° 046.3*******, resi-
dente e domiciliada neste Município de Guarantã do Norte/
MT, lotada no cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO ES-
COLAR, a partir do dia 02 de janeiro de 2025 à 18 de ja-
neiro de 2025, totalizando 17 (dezessete) dias, sendo que
a servidora usufruiu de 03 dias de férias no período de 30
de dezembro de 2024 à 01 de janeiro de 2025.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 02 de
janeiro de 2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria de Governo e Articulação Institucional, aos
29 (vinte e nove) dias do mês de janeiro do ano de dois
mil e vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 29/01/2025,
disponível no Link: e publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0287/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0281/2025 DE 29/01/2025

“DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA ASSINAR DO-
CUMENTOS DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HU-
MANOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºNOMEAR, a senhora JAINE APARECIDA DA-
MACENA DA SILVA, brasileira, maior, portadora do RG nº
2716**** SSP/MT e do CPF n° 060.4*******, residente e do-
miciliada neste Município de Guarantã do Norte/MT, ocu-
pante do cargo de Encarregada Plantonista de Secretária,
podendo para tanto, assinar em nome da servidora JULI-
ANA AKEMI KOBAYASHI, lotada no cargo de Coordena-
dora de Gestão de Pessoal, documentos que por ventura
forem necessários, pelo período de ausência da mesma.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 02 de ja-
neiro de 2025, revogadas às disposições em contrário.

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Segunda-feira, 3 de Fevereiro de 2025 • ANO IV | N° 678

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institu-
cional, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de janeiro do
ano de dois mil e vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 29/01/
2025, disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial
Municipal, disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0288/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0282/2025 DE 29/01/2024

“CONCEDE LICENÇA PRÊMIO, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1º CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, a servidora
abaixo relacionada,

SERVIDORA LORENI ARDNT

CARGO
AGENTE DE COMBATE AS
ENDEMIAS

PERÍODO DE AQUI-
SIÇÃO

20/01/2025 A 18/02/2025 (30 DI-
AS)

PERÍODO AQUISITI-
VO

02/03/2019
01/03/2024

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 20 de ja-
neiro de 2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de janeiro do ano de
dois mil e vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 29/01/
2025, disponível no Link: e Publicada no Diário Oficial
Municipal, disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0289/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0283/2025 DE 29/01/2024

“CONCEDE LICENÇA PRÊMIO, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1º CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, a servidora
abaixo relacionada,

SERVIDORA
LEANDRA ANDRADE DE OLI-
VEIRA

CARGO TECNICO DE ENFERMAGEM

PERÍODO DE AQUI-
SIÇÃO

25/01/2025 Á 23/02/2025 (30
DIAS)

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Segunda-feira, 3 de Fevereiro de 2025 • ANO IV | N° 678

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



PERÍODO AQUISITI-
VO

18/06/2019 Á 17/06/2022

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 25 de ja-
neiro de 2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de janeiro do ano de
dois mil e vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 29/01/
2025, disponível no Link: e Publicada no Diário Oficial
Municipal, disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0290/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0286/2025 DE 29/01/2025

“EXONERA OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO
DE ENCARREGADO GERAL DE PLANTÃO, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºEXONERAR, a servidora constante do quadro
de pessoal deste Município, senhora ALEANDRA DO
NASCIMENTO SOARES , brasileira, maior, portador do
RG nº 2996**** SSP/MT e do CPF n° 062.0******* e Matri-
cula n° 3494-1, residente e domiciliado neste Município de
Guarantã do Norte/MT, do cargo de ENCARREGADO GE-

RAL DE PLANTÃO , nomeado através da Portaria de no-
meação Nº 027/2025 DE 03/01/2025.

.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 20 de ja-
neiro de 2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 30 (trinta) dias do mês de janeiro do ano de dois
mil e vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 30/01/2025,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0293/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0287/2025 DE 30/01/2025

“CREDENCIA SERVIDOR PARA A CONDUÇÃO DE VEÍ-
CULOS OFICIAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºCREDENCIAR, o servidor abaixo relacionado
para a condução de veículos de acordo com a categoria de
sua CNH, nos termos do Decreto Municipal nº 010/2013
de 28/01/2013, e suas alterações, sendo:

SERVIDOR GABRIEL DEMBOGURSKI

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Segunda-feira, 3 de Fevereiro de 2025 • ANO IV | N° 678

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



CARGO
OPERADOR DE MAQUINAS PE-
SADAS

HABILITAÇÃO 0418******

CATEGORIA AE

VALIDADE DA
CNH

16/01/2034

Parágrafo Único O servidor ora credenciado estará autori-
zado a utilizar os veículos oficiais da Secretaria de Infraes-
trutura, para atender as necessidades que por ventura fo-
rem necessárias, atividades que exigem o máximo de apro-
veitamento do tempo.

ARTIGO 2º O servidor de que trata esta Portaria estará
apenas autorizado a conduzir os veículos que sejam com-
patíveis com sua Categoria de Habilitação.

ARTIGO 3º O credenciamento de que trata esta Portaria
poderá ser revogado a pedido da Secretária Municipal ou
do Dirigente máximo do Órgão solicitante ao Prefeito Muni-
cipal, por conveniência e oportunidade e ainda, nos casos
em que houver cometimento de infrações de trânsito e inci-
dentes na condução do veículo, que desabonem a conduta
do credenciado.

ARTIGO 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação,revogados as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 30 (trinta) dias do mês de janeiro do ano de dois
mil e vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Página 1 de 2

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 30/01/2025,
disponível no Link: e publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0294/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0288 DE 30 DE JANEIRO DE 2025

“Instituí Comissão responsável por instaurar, conduzir e de-
cidir processo administrativo disciplinar – PAD - para apu-
rar responsabilidade de servidor da prefeitura municipal de
Guarantã do Norte-MT, por infração praticada no exercício
de suas atribuições, ou que tenha relação mediata com as
atribuições do cargo em que se encontre investida, nos ter-
mos da lei complementar municipal nº 101, de 20 de de-
zembro de 2005 e legislações correlatas”.

O EXMO. SENHOR PREFEITO MUNICIPAL de Guarantã
do Norte, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições
que lhe confere o cargo,

CONSIDERANDO Título IV, V e VI, da complementar muni-
cipal nº 101, de 20 de dezembro de 2005, dispõem as res-
ponsabilidades, penalidades e processo administrativo dis-
ciplinar para apurar responsabilidade de servidor por infra-
ção praticada no exercício de suas atribuições, ou que te-
nha relação mediata com as atribuições do cargo em que
se encontre investida.

CONSIDERANDO a necessidade de apuração de condu-
tas praticada por servidor no exercício de suas atribuições,
ou que tenha relação mediata com as atribuições do cargo
em que se encontre investido.

R E S O L V E:

Art. 1º. ComporComissões Sancionatórias e seus mem-
bros:

§ 1º. Comissão Sancionatória 01:

- Cynthia Regina Lisboa de Souza - Matrícula 2635: Presi-
dente.

- Sergio Alberto Pereira – Matrícula nº 952: Membro 1.

- Alexandra Aparecida Nardi – Matrícula nº 972: Membro 2.

§ 2º. Comissão Sancionatória 02:

- Sitania Márcia Triches Ricieri - Matrícula 4929: Presiden-
te.

- Adriano Henrique Otto – Matrícula nº 3499: Membro 1.

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Segunda-feira, 3 de Fevereiro de 2025 • ANO IV | N° 678

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



- Cristiano Norberto dos Santos – Matrícula nº 4396: Mem-
bro 2.

Art. 2º. a distribuição de processos as Comissões se darão
da seguinte maneira:

§1º. Os processos serão distribuídos de maneira alternada,
para cada comissão, conforme ordem de protocolo, sendo
que a distribuição de um processo determinará que o pró-
ximo processo seja dirigido a próxima comissão, iniciando
a distribuição do primeiro processo a Comissão 01.

Art. 3º. Cada processo deverá ser autuado, identificado
por número inserido conforme ordem de distribuição com
a escrita PROCESSO ADMINISTRATIVO SANCIONATÓ-
RIO Nº/ANO, sendo os próximos mudada a numeração
conforme ordem numérica, ter suas páginas numeradas e
ter seus documentos juntados em ordem.

Art. 2º. A Comissão terá a atribuição de conduzir o proces-
so e praticar todos os atos necessários para elucidação dos
fatos, inclusive com poderes decisórios sobre os atos de
caráter instrutório.

Art. 3º. Aplicam-se os princípios do devido processo legal,
do contraditório, da ampla defesa, da culpabilidade, da le-
galidade, da proporcionalidade e da motivação aos proce-
dimentos e processos regidos por esta Portaria, sem pre-
juízo dos princípios gerais de Direito Administrativo Sanci-
onador que não forem incompatíveis com o presente regra-
mento, bem como princípios constitucionais.

Art. 4º. a comissão proverá a tomada de documentos, aca-
reações, investigações e diligências cabíveis, objetivamen-
te a coleta de provas, recorrendo quando necessário a téc-
nicos e peritos, de modo a permitir a completa elucidação
dos fatos.

Art. 5º. É assegurado ao servidor o direito de acompanhar
o processo, pessoalmente ou por intermédio de procurador
arrolar e reinquirir testemunhas, produzir provas, e contra
provas e formular quesitos, quando se tratar de prova peri-
cial.

Parágrafo único. Para os fins desta Portaria, considera-
se:

I – Processado: o servidor que está sendo apurada a su-
posta infração praticada no exercício de suas atribuições,

ou que tenha relação mediata com as atribuições do cargo
em que se encontre investida.

Art. 6º. A apuração dos fatos e recomendação de eventu-
ais sanções ficará a cargo das Comissões nomeadas atra-
vés desta Portaria, cuja cópia deverá ser juntada aos autos,
que deverá observar, dentre outros, o exercício de suas ati-
vidades com independência e imparcialidade, assegurando
o sigilo necessário à elucidação do fato ou exigido pelo in-
teresse da Administração, assegurando também ao acusa-
do o mais hígido e rigoroso contraditório e ampla defesa,
com utilização dos meios e recursos admitidos em direito,
obedecendo aos princípios de legalidade, impessoalidade,
moralidade, publicidade e eficiência.

Art. 7º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas todas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 30 (trinta) dias do mês de janeiro do ano de dois
mil e vinte e cinco.

ALBERTO MARCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 30/01/2025,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/. NP n° 0295/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0289/2025 DE 30/01/2025

“CREDENCIA SERVIDOR PARA A CONDUÇÃO DE VEÍ-
CULOS OFICIAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Segunda-feira, 3 de Fevereiro de 2025 • ANO IV | N° 678

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



ARTIGO 1ºCREDENCIAR, o servidor abaixo relacionado
para a condução de veículos de acordo com a categoria de
sua CNH, nos termos do Decreto Municipal nº 010/2013
de 28/01/2013, e suas alterações, sendo:

SERVIDOR JACKSON DOUGLAS NARDI

CARGO
OPERADOR DE MAQUINAS PE-
SADAS

HABILITAÇÃO 0313*******

CATEGORIA AE

VALIDADE DA
CNH

11/04/2031

Parágrafo Único O servidor ora credenciado estará auto-
rizado a utilizar os veículos oficiais da da Secretaria de In-
fraestrutura, para atender as necessidades que por ventu-
ra forem necessárias, atividades que exigem o máximo de
aproveitamento do tempo.

ARTIGO 2º O servidor de que trata esta Portaria estará
apenas autorizado a conduzir os veículos que sejam com-
patíveis com sua Categoria de Habilitação.

ARTIGO 3º O credenciamento de que trata esta Portaria
poderá ser revogado a pedido da Secretária Municipal ou
do Dirigente máximo do Órgão solicitante ao Prefeito Muni-
cipal, por conveniência e oportunidade e ainda, nos casos
em que houver cometimento de infrações de trânsito e inci-
dentes na condução do veículo, que desabonem a conduta
do credenciado.

ARTIGO 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação,revogados as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 30 (trinta) dias do mês de janeiro do ano de dois
mil e vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 30/01/2025,
disponível no Link: e publicada no Diário Oficial Municipal,

disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0296/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0290 DE 30 DE JANEIRO DE 2025

“Instituí a Comissão processante, responsável pela Instau-
ração e condução de processo administrativo com atribui-
ção de conduzir o processo e praticar todos os atos neces-
sários para elucidação dos fatos, inclusive com poderes de-
cisórios sobre os atos de caráter instrutório, com vistas a
apurar supostas infrações praticadas por empresas contra-
tadas pela prefeitura municipal de Guarantã do Norte-MT,
nos termos da lei nº 14.133/21, bem como do DECRETO
Municipal nº 130/2023 de 26 de outubro de 2023 e legisla-
ções correlatas”.

O EXMO. SENHOR PREFEITO MUNICIPAL de Guarantã
do Norte, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições
que lhe confere o cargo,

CONSIDERANDO Título IV, Capítulo I da Lei n. 14.133/
2021, que tratam sobre as Sanções Administrativas no âm-
bito dos processos licitatórios;

CONSIDERANDO o DECRETO Municipal 130/2023 de 26
de outubro de 2023, que Regulamenta o processo admi-
nistrativo sancionatório e a dosimetria na aplicação de pe-
nalidades decorrentes da prática de infrações definidas no
art. 155 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no âmbito
da administração pública municipal de Guarantã do Norte–
MT;

CONSIDERANDO o princípio da segregação de funções,
citado nos arts. 5º e 7º da Lei n. 14.133/2021, cujo condão
é garantir o exercício das funções públicas mais suscetí-
veis a risco com isenção de ânimo, reduzindo a possibilida-
de de ocultação de erros e a ocorrência de fraudes;

CONSIDERANDO a necessidade de apuração de condu-
tas praticadas por empresas contratadas pela Prefeitura
Municipal de Guarantã do Norte-MT, com vistas a verifica-

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Segunda-feira, 3 de Fevereiro de 2025 • ANO IV | N° 678

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



ção responsabilidade administrativa por infrações pratica-
das na execução dos contratos vigentes na égide de lei nº
14.133/21.

R E S O L V E:

Art. 1º. ComporComissões Processantes e seus membros:

§ 1º. Comissão Processante 01:

- Solange Bomm - Matrícula 4244: Presidente.

- Sebastião Cezar Rodrigues – Matrícula nº 2641: Membro
1.

- Devail Marques de Oliveira – Matrícula nº 1811: Membro
2.

§ 2º. Comissão Processante 02:

- Ocimar Cezer Barp - Matrícula 2259: Presidente.

- Robeson Caetano da Costa – Matrícula nº 802: Membro
1.

- Gabriel Dembogurski – Matrícula nº 4089: Membro 2.

Art. 2º. a distribuição de processos as Comissões se darão
da seguinte maneira:

§1º. Os processos serão distribuídos de maneira alternada,
para cada comissão, conforme ordem de protocolo, sendo
que a distribuição de um processo determinará que o pró-
ximo processo seja dirigido a próxima comissão, iniciando
a distribuição do primeiro processo a Comissão 01.

Art. 3º. Cada processo deverá ser autuado, identificado
por número inserido conforme ordem de distribuição com
a escrita PROCESSO ADMINISTRATIVO SANCIONATÓ-
RIO Nº/ANO, sendo os próximos mudada a numeração
conforme ordem numérica, ter suas páginas numeradas e
ter seus documentos juntados em ordem.

Art. 2º. A Comissão terá a atribuição de conduzir o proces-
so e praticar todos os atos necessários para elucidação dos
fatos, inclusive com poderes decisórios sobre os atos de
caráter instrutório.

Art. 3º. Aplicam-se os princípios do devido processo legal,
do contraditório, da ampla defesa, da culpabilidade, da le-
galidade, da proporcionalidade e da motivação aos proce-
dimentos e processos regidos por esta Portaria, sem pre-
juízo dos princípios gerais de Direito Administrativo Sanci-

onador que não forem incompatíveis com o presente regra-
mento.

Parágrafo único. Para os fins desta Portaria, considera-
se:

I – Acusado: o licitante ou contratado no âmbito do proces-
so sumário ou de responsabilização ou da pratica infração
administrativa prevista na Lei nº 14.133, de 2021;

II – Contrato: para os fins deste regulamento inclui carta-
contrato, nota de empenho de despesa, autorização de
compra ou ordem de execução de serviço;

Art. 4º. A apuração dos fatos e recomendação de even-
tuais sanções ficará a cargo da Comissão nomeada atra-
vés desta Portaria, cuja cópia deverá ser juntada aos autos,
que deverá observar, dentre outros, o exercício de suas ati-
vidades com independência e imparcialidade, assegurando
o sigilo necessário à elucidação do fato ou exigido pelo in-
teresse da Administração, assegurando também ao acusa-
do o mais hígido e rigoroso contraditório e ampla defesa,
com utilização dos meios e recursos admitidos em direito,
obedecendo aos princípios de legalidade, impessoalidade,
moralidade, publicidade e eficiência.

Art. 5º. O processo será iniciado no prazo de 05 (cinco) di-
as úteis, contados do recebimento dos autos pela Comis-
são e concluído no prazo de 60 (sessenta) dias úteis, con-
tados do seu início, admitida a sua prorrogação por igual
prazo, quando as circunstâncias o exigirem, e mediante
justificação fundamentada.

Art. 6º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas todas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 30 (trinta) dias do mês de janeiro do ano de dois
mil e vinte e cinco.

ALBERTO MARCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 30/01/2025,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Segunda-feira, 3 de Fevereiro de 2025 • ANO IV | N° 678

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0297/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0291 DE 30 DE JANEIRO DE 2025

“Instituí a Comissão de Processo Administrativo Sanciona-
tório - CPAS, responsável pela Instauração e condução de
processo administrativo com atribuição de conduzir o pro-
cesso e praticar todos os atos necessários para elucidação
dos fatos, inclusive com poderes decisórios sobre os atos
de caráter instrutório, com vistas a apurar supostas infra-
ções praticadas por empresas contratadas pela Prefeitura
Municipal de Guarantã do Norte-MT, nos termos da lei nº
8.666/93 e legislações correlatas”.

O EXMO. SENHOR PREFEITO MUNICIPAL de Guarantã
do Norte, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições
que lhe confere o cargo,

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 86 a 88, todos da
Lei Federal nº 8.666/93, que tratam sobre as Sanções Ad-
ministrativas no âmbito dos processos licitatórios;

CONSIDERANDO o princípio da segregação de funções,
cujo condão é garantir o exercício das funções públicas
mais suscetíveis a risco com isenção de ânimo, reduzindo
a possibilidade de ocultação de erros e a ocorrência de
fraudes;

CONSIDERANDO a necessidade de apuração de condu-
tas praticadas por empresas contratadas pela Prefeitura
Municipal de Guarantã do Norte-MT, com vistas a verifica-
ção responsabilidade administrativa por infrações pratica-
das na execução dos contratos vigentes na égide de lei nº
8.666/93.

R E S O L V E:

Art. 1º. ComporComissões Sancionatórias e seus mem-
bros:

§ 1º. Comissão Sancionatória 01:

- Cynthia Regina Lisboa de Souza - Matrícula 2635: Presi-
dente.

- Sergio Alberto Pereira – Matrícula nº 952: Membro 1.

- Alexandra Aparecida Nardi – Matrícula nº 972: Membro 2.

§ 2º. Comissão Sancionatória 02:

- Sitania Márcia Triches Ricieri - Matrícula 4929: Presiden-
te.

- Adriano Henrique Otto – Matrícula nº 3499: Membro 1.

- Cristiano Norberto dos Santos – Matrícula nº 4396: Mem-
bro 2.

Art. 2º. a distribuição de processos as Comissões se darão
da seguinte maneira:

§1º. Os processos serão distribuídos de maneira alternada,
para cada comissão, conforme ordem de protocolo, sendo
que a distribuição de um processo determinará que o pró-
ximo processo seja dirigido a próxima comissão, iniciando
a distribuição do primeiro processo a Comissão 01.

Art. 3º. Cada processo deverá ser autuado, identificado
por número inserido conforme ordem de distribuição com
a escrita PROCESSO ADMINISTRATIVO SANCIONATÓ-
RIO Nº/ANO, sendo os próximos mudada a numeração
conforme ordem numérica, ter suas páginas numeradas e
ter seus documentos juntados em ordem.

Art. 4º. As Comissões terão a atribuição de conduzir pro-
cessos administrativos disciplinares e praticar todos os
atos necessários para elucidação dos fatos, inclusive com
poderes decisórios sobre os atos de caráter instrutório.

Art. 5º. Aplicam-se os princípios do devido processo legal,
do contraditório, da ampla defesa, da culpabilidade, da le-
galidade, da proporcionalidade e da motivação aos proce-
dimentos e processos regidos por esta Portaria, sem pre-
juízo dos princípios gerais de Direito Administrativo Sanci-
onador que não forem incompatíveis com o presente regra-
mento.

Parágrafo único. Para os fins desta Portaria, considera-
se:

I – Acusado: o licitante ou contratado no âmbito do proces-
so sumário ou de responsabilização ou da pratica infração
administrativa prevista na Lei nº 8.666/93;

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Segunda-feira, 3 de Fevereiro de 2025 • ANO IV | N° 678

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



II – Contrato: para os fins deste regulamento inclui carta-
contrato, nota de empenho de despesa, autorização de
compra ou ordem de execução de serviço;

Art. 6º. A apuração dos fatos e recomendação de eventu-
ais sanções ficará a cargo das Comissões nomeadas atra-
vés desta Portaria, cuja cópia deverá ser juntada aos autos,
que deverá observar, dentre outros, o exercício de suas ati-
vidades com independência e imparcialidade, assegurando
o sigilo necessário à elucidação do fato ou exigido pelo in-
teresse da Administração, assegurando também ao acusa-
do o mais hígido e rigoroso contraditório e ampla defesa,
com utilização dos meios e recursos admitidos em direito,
obedecendo aos princípios de legalidade, impessoalidade,
moralidade, publicidade e eficiência.

Art. 7º. O processo será iniciado no prazo de 05 (cinco) di-
as úteis, contados do recebimento dos autos pela Comis-
são e concluído no prazo de 60 (sessenta) dias úteis, con-
tados do seu início, admitida a sua prorrogação por igual
prazo, quando as circunstâncias o exigirem, e mediante
justificação fundamentada.

Art. 8º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas todas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 30 (trinta) dias do mês de janeiro do ano de dois
mil e vinte e cinco.

ALBERTO MARCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 30/01/2025,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0298/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0292/2025 DE 30/01/2025

“CREDENCIA SERVIDOR PARA A CONDUÇÃO DE VEÍ-
CULOS OFICIAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºCREDENCIAR, o servidor abaixo relacionado
para a condução de veículos de acordo com a categoria de
sua CNH, nos termos do Decreto Municipal nº 010/2013
de 28/01/2013, e suas alterações, sendo:

SERVIDOR LADISLAU GUERREIRO CAMPOS

CARGO
OPERADOR DE MAQUINAS PE-
SADAS

HABILITAÇÃO 0029*******

CATEGORIA AD

VALIDADE DA
CNH

25/01/2028

Parágrafo Único O servidor ora credenciado estará auto-
rizado a utilizar os veículos oficiais da da Secretaria de In-
fraestrutura, para atender as necessidades que por ventu-
ra forem necessárias, atividades que exigem o máximo de
aproveitamento do tempo.

ARTIGO 2º O servidor de que trata esta Portaria estará
apenas autorizado a conduzir os veículos que sejam com-
patíveis com sua Categoria de Habilitação.

ARTIGO 3º O credenciamento de que trata esta Portaria
poderá ser revogado a pedido da Secretária Municipal ou
do Dirigente máximo do Órgão solicitante ao Prefeito Muni-
cipal, por conveniência e oportunidade e ainda, nos casos
em que houver cometimento de infrações de trânsito e inci-
dentes na condução do veículo, que desabonem a conduta
do credenciado.

ARTIGO 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação,revogados as disposições em contrário.

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Segunda-feira, 3 de Fevereiro de 2025 • ANO IV | N° 678

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 30 (trinta) dias do mês de janeiro do ano de dois
mil e vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 30/01/2025,
disponível no Link: e publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0299/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0293/2025 DE 30/01/2025

PORTARIA Nº 0293/2025DE 30/01/2025.

“CREDENCIA SERVIDOR PARA A CONDUÇÃO DE VEÍ-
CULOS OFICIAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºCREDENCIAR, o servidor abaixo relacionado
para a condução de veículos de acordo com a categoria de
sua CNH, nos termos do Decreto Municipal nº 010/2013
de 28/01/2013, e suas alterações, sendo:

SERVIDOR LAERCIO VANDERLEI PEREIRA

CARGO MOTORISTA CATEGORIA C

HABILITAÇÃO 0163*******

CATEGORIA AC

VALIDADE DA CNH 12/01/2025

Parágrafo Único O servidor ora credenciado estará auto-
rizado a utilizar os veículos oficiais da da Secretaria de In-
fraestrutura, para atender as necessidades que por ventu-
ra forem necessárias, atividades que exigem o máximo de
aproveitamento do tempo.

ARTIGO 2º O servidor de que trata esta Portaria estará
apenas autorizado a conduzir os veículos que sejam com-
patíveis com sua Categoria de Habilitação.

ARTIGO 3º O credenciamento de que trata esta Portaria
poderá ser revogado a pedido da Secretária Municipal ou
do Dirigente máximo do Órgão solicitante ao Prefeito Muni-
cipal, por conveniência e oportunidade e ainda, nos casos
em que houver cometimento de infrações de trânsito e inci-
dentes na condução do veículo, que desabonem a conduta
do credenciado.

ARTIGO 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação,revogados as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 30 (trinta) dias do mês de janeiro do ano de dois
mil e vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 30/01/2025,
disponível no Link: e publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0300/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0294/2025 DE 30/01/2025

“CREDENCIA SERVIDOR PARA A CONDUÇÃO DE VEÍ-
CULOS OFICIAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Segunda-feira, 3 de Fevereiro de 2025 • ANO IV | N° 678

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºCREDENCIAR, o servidor abaixo relacionado
para a condução de veículos de acordo com a categoria de
sua CNH, nos termos do Decreto Municipal nº 010/2013
de 28/01/2013, e suas alterações, sendo:

SERVIDOR PAULO FERREIRA DE SOUZA

CARGO
OPERADOR DE MAQUINAS PE-
SADAS

HABILITAÇÃO 0417*******

CATEGORIA AE

VALIDADE DA
CNH

02/02/2032

Parágrafo Único O servidor ora credenciado estará auto-
rizado a utilizar os veículos oficiais da da Secretaria de In-
fraestrutura, para atender as necessidades que por ventu-
ra forem necessárias, atividades que exigem o máximo de
aproveitamento do tempo.

ARTIGO 2º O servidor de que trata esta Portaria estará
apenas autorizado a conduzir os veículos que sejam com-
patíveis com sua Categoria de Habilitação.

ARTIGO 3º O credenciamento de que trata esta Portaria
poderá ser revogado a pedido da Secretária Municipal ou
do Dirigente máximo do Órgão solicitante ao Prefeito Muni-
cipal, por conveniência e oportunidade e ainda, nos casos
em que houver cometimento de infrações de trânsito e inci-
dentes na condução do veículo, que desabonem a conduta
do credenciado.

ARTIGO 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação,revogados as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 30 (trinta) dias do mês de janeiro do ano de dois
mil e vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 30/01/2025,
disponível no Link: e publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0301/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0295/2025 DE 30/01/2025

“CREDENCIA SERVIDOR PARA A CONDUÇÃO DE VEÍ-
CULOS OFICIAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºCREDENCIAR, o servidor abaixo relacionado
para a condução de veículos de acordo com a categoria de
sua CNH, nos termos do Decreto Municipal nº 010/2013
de 28/01/2013, e suas alterações, sendo:

SERVIDOR VALDEMAR DA SILVA SARAFIM

CARGO AGENTE DE LIMPEZA PUBLICA

HABILITAÇÃO 0074*******

CATEGORIA AE

VALIDADE DA CNH 21/08/2029

Parágrafo Único O servidor ora credenciado estará auto-
rizado a utilizar os veículos oficiais da da Secretaria de In-
fraestrutura, para atender as necessidades que por ventu-
ra forem necessárias, atividades que exigem o máximo de
aproveitamento do tempo.

ARTIGO 2º O servidor de que trata esta Portaria estará
apenas autorizado a conduzir os veículos que sejam com-
patíveis com sua Categoria de Habilitação.

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Segunda-feira, 3 de Fevereiro de 2025 • ANO IV | N° 678

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 16 Assinado Digitalmente



ARTIGO 3º O credenciamento de que trata esta Portaria
poderá ser revogado a pedido da Secretária Municipal ou
do Dirigente máximo do Órgão solicitante ao Prefeito Muni-
cipal, por conveniência e oportunidade e ainda, nos casos
em que houver cometimento de infrações de trânsito e inci-
dentes na condução do veículo, que desabonem a conduta
do credenciado.

ARTIGO 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação,revogados as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 30 (trinta) dias do mês de janeiro do ano de dois
mil e vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 30/01/2025,
disponível no Link: e publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0302/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0296/2025 DE 30/01/2025

“CREDENCIA SERVIDOR PARA A CONDUÇÃO DE VEÍ-
CULOS OFICIAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºCREDENCIAR, o servidor abaixo relacionado
para a condução de veículos de acordo com a categoria de
sua CNH, nos termos do Decreto Municipal nº 010/2013
de 28/01/2013, e suas alterações, sendo:

SERVIDOR CESAR LELIS DA SILVA

CARGO MOTORISTA

HABILITAÇÃO 0074*******

CATEGORIA AE

VALIDADE DA CNH 21/08/2029

Parágrafo Único O servidor ora credenciado estará auto-
rizado a utilizar os veículos oficiais da da Secretaria de In-
fraestrutura, para atender as necessidades que por ventu-
ra forem necessárias, atividades que exigem o máximo de
aproveitamento do tempo.

ARTIGO 2º O servidor de que trata esta Portaria estará
apenas autorizado a conduzir os veículos que sejam com-
patíveis com sua Categoria de Habilitação.

ARTIGO 3º O credenciamento de que trata esta Portaria
poderá ser revogado a pedido da Secretária Municipal ou
do Dirigente máximo do Órgão solicitante ao Prefeito Muni-
cipal, por conveniência e oportunidade e ainda, nos casos
em que houver cometimento de infrações de trânsito e inci-
dentes na condução do veículo, que desabonem a conduta
do credenciado.

ARTIGO 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação,revogados as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 30 (trinta) dias do mês de janeiro do ano de dois
mil e vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 30/01/2025,
disponível no Link: e publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0303/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Segunda-feira, 3 de Fevereiro de 2025 • ANO IV | N° 678

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 17 Assinado Digitalmente



SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0297/2025 DE 30/01/2025

“CREDENCIA SERVIDOR PARA A CONDUÇÃO DE VEÍ-
CULOS OFICIAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºCREDENCIAR, o servidor abaixo relacionado
para a condução de veículos de acordo com a categoria de
sua CNH, nos termos do Decreto Municipal nº 010/2013
de 28/01/2013, e suas alterações, sendo:

SERVIDOR VALDEMIRO BORELLI

CARGO MOTORISTA

HABILITAÇÃO 0013*******

CATEGORIA E

VALIDADE DA CNH 31/05/2027

Parágrafo Único O servidor ora credenciado estará auto-
rizado a utilizar os veículos oficiais da da Secretaria de In-
fraestrutura, para atender as necessidades que por ventu-
ra forem necessárias, atividades que exigem o máximo de
aproveitamento do tempo.

ARTIGO 2º O servidor de que trata esta Portaria estará
apenas autorizado a conduzir os veículos que sejam com-
patíveis com sua Categoria de Habilitação.

ARTIGO 3º O credenciamento de que trata esta Portaria
poderá ser revogado a pedido da Secretária Municipal ou
do Dirigente máximo do Órgão solicitante ao Prefeito Muni-
cipal, por conveniência e oportunidade e ainda, nos casos
em que houver cometimento de infrações de trânsito e inci-
dentes na condução do veículo, que desabonem a conduta
do credenciado.

ARTIGO 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação,revogados as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 30 (trinta) dias do mês de janeiro do ano de dois
mil e vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 30/01/2025,
disponível no Link: e publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0304/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0298/2025 DE 30/01/2025

“CREDENCIA SERVIDOR PARA A CONDUÇÃO DE VEÍ-
CULOS OFICIAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºCREDENCIAR, o servidor abaixo relacionado
para a condução de veículos de acordo com a categoria de
sua CNH, nos termos do Decreto Municipal nº 010/2013
de 28/01/2013, e suas alterações, sendo:

SERVIDOR VALDECIR FERREIRA

CARGO
OPERADOR DE MAQUINAS PE-
SADAS

HABILITAÇÃO 0242*******

CATEGORIA AD

VALIDADE DA
CNH

06/01/2027

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Segunda-feira, 3 de Fevereiro de 2025 • ANO IV | N° 678

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 18 Assinado Digitalmente



Parágrafo Único O servidor ora credenciado estará auto-
rizado a utilizar os veículos oficiais da da Secretaria de In-
fraestrutura, para atender as necessidades que por ventu-
ra forem necessárias, atividades que exigem o máximo de
aproveitamento do tempo.

ARTIGO 2º O servidor de que trata esta Portaria estará
apenas autorizado a conduzir os veículos que sejam com-
patíveis com sua Categoria de Habilitação.

ARTIGO 3º O credenciamento de que trata esta Portaria
poderá ser revogado a pedido da Secretária Municipal ou
do Dirigente máximo do Órgão solicitante ao Prefeito Muni-
cipal, por conveniência e oportunidade e ainda, nos casos
em que houver cometimento de infrações de trânsito e inci-
dentes na condução do veículo, que desabonem a conduta
do credenciado.

ARTIGO 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação,revogados as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 30 (trinta) dias do mês de janeiro do ano de dois
mil e vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 30/01/2025,
disponível no Link: e publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0305/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0299/2025 DE 30/01/2025

“CREDENCIA SERVIDOR PARA A CONDUÇÃO DE VEÍ-
CULOS OFICIAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO

GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºCREDENCIAR, o servidor abaixo relacionado
para a condução de veículos de acordo com a categoria de
sua CNH, nos termos do Decreto Municipal nº 010/2013
de 28/01/2013, e suas alterações, sendo:

SERVIDOR FRANCISCO SOARES LIMA

CARGO MOTORISTA

HABILITAÇÃO 0182*******

CATEGORIA AD

VALIDADE DA CNH 23/10/2032

Parágrafo Único O servidor ora credenciado estará auto-
rizado a utilizar os veículos oficiais da da Secretaria de In-
fraestrutura, para atender as necessidades que por ventu-
ra forem necessárias, atividades que exigem o máximo de
aproveitamento do tempo.

ARTIGO 2º O servidor de que trata esta Portaria estará
apenas autorizado a conduzir os veículos que sejam com-
patíveis com sua Categoria de Habilitação.

ARTIGO 3º O credenciamento de que trata esta Portaria
poderá ser revogado a pedido da Secretária Municipal ou
do Dirigente máximo do Órgão solicitante ao Prefeito Muni-
cipal, por conveniência e oportunidade e ainda, nos casos
em que houver cometimento de infrações de trânsito e inci-
dentes na condução do veículo, que desabonem a conduta
do credenciado.

ARTIGO 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação,revogados as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 30 (trinta) dias do mês de janeiro do ano de dois
mil e vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Segunda-feira, 3 de Fevereiro de 2025 • ANO IV | N° 678

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 19 Assinado Digitalmente



Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 30/01/2025,
disponível no Link: e publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0306/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0300/2025 DE 30/01/2025

“CREDENCIA SERVIDOR PARA A CONDUÇÃO DE VEÍ-
CULOS OFICIAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºCREDENCIAR, o servidor abaixo relacionado
para a condução de veículos de acordo com a categoria de
sua CNH, nos termos do Decreto Municipal nº 010/2013
de 28/01/2013, e suas alterações, sendo:

SERVIDOR TIAGO DE QUEIROZ

CARGO COORDENADOR DE FROTAS

HABILITAÇÃO 0438*******

CATEGORIA AD

VALIDADE DA CNH 23/10/2032

Parágrafo Único O servidor ora credenciado estará auto-
rizado a utilizar os veículos oficiais da da Secretaria de In-
fraestrutura, para atender as necessidades que por ventu-
ra forem necessárias, atividades que exigem o máximo de
aproveitamento do tempo.

ARTIGO 2º O servidor de que trata esta Portaria estará
apenas autorizado a conduzir os veículos que sejam com-
patíveis com sua Categoria de Habilitação.

ARTIGO 3º O credenciamento de que trata esta Portaria
poderá ser revogado a pedido da Secretária Municipal ou
do Dirigente máximo do Órgão solicitante ao Prefeito Muni-
cipal, por conveniência e oportunidade e ainda, nos casos
em que houver cometimento de infrações de trânsito e inci-
dentes na condução do veículo, que desabonem a conduta
do credenciado.

ARTIGO 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação,revogados as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 30 (trinta) dias do mês de janeiro do ano de dois
mil e vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 30/01/2025,
disponível no Link: e publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0307/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0301/2025 DE 30/01/2025

“CREDENCIA SERVIDOR PARA A CONDUÇÃO DE VEÍ-
CULOS OFICIAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºCREDENCIAR, o servidor abaixo relacionado
para a condução de veículos de acordo com a categoria de
sua CNH, nos termos do Decreto Municipal nº 010/2013
de 28/01/2013, e suas alterações, sendo:

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Segunda-feira, 3 de Fevereiro de 2025 • ANO IV | N° 678

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 20 Assinado Digitalmente



SERVIDOR
ARTHUR KENNEDY PEREIRA RO-
DRIGUES LUZ

CARGO MOTORISTA

HABILITAÇÃO 0650*******

CATEGORIA AB

VALIDADE DA
CNH

08/03/2025

Parágrafo Único O servidor ora credenciado estará auto-
rizado a utilizar os veículos oficiais da da Secretaria de In-
fraestrutura, para atender as necessidades que por ventu-
ra forem necessárias, atividades que exigem o máximo de
aproveitamento do tempo.

ARTIGO 2º O servidor de que trata esta Portaria estará
apenas autorizado a conduzir os veículos que sejam com-
patíveis com sua Categoria de Habilitação.

ARTIGO 3º O credenciamento de que trata esta Portaria
poderá ser revogado a pedido da Secretária Municipal ou
do Dirigente máximo do Órgão solicitante ao Prefeito Muni-
cipal, por conveniência e oportunidade e ainda, nos casos
em que houver cometimento de infrações de trânsito e inci-
dentes na condução do veículo, que desabonem a conduta
do credenciado.

ARTIGO 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação,revogados as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 30 (trinta) dias do mês de janeiro do ano de dois
mil e vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 30/01/2025,
disponível no Link: e publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0309/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Segunda-feira, 3 de Fevereiro de 2025 • ANO IV | N° 678

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 21 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MUNICIPIO DE GUARANTA DO NORTE:03239019000183,

OU=Certificado PJ A1, OU=Presencial, OU=33413209000136,
OU=AC CERTIFICA MINAS v5, L=Guaranta do Norte, ST=MT, O=ICP-
Brasil, C=BR

Data/Hora Sun Feb 02 22:30:53 UTC 2025

Emissor do
Certificado

CN=AC CERTIFICA MINAS v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 3392372780850078866

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	
	PODER EXECUTIVO

	Gabinete do Prefeito
	PORTARIA Nº 0302/2025 DE 30/01/2025
	PORTARIA Nº 0274/2025 DE 28/01/2025
	PORTARIA Nº 0276/2025 DE 28/01/2025
	PORTARIA Nº 0277/2025 DE 28/01/2025
	PORTARIA Nº 0278/2025 DE 29/01/2025
	PORTARIA Nº 0279/2025 DE 29/01/2025
	PORTARIA Nº 0280/2025 DE 29/01/2025
	PORTARIA Nº 0281/2025 DE 29/01/2025
	PORTARIA Nº 0282/2025 DE 29/01/2024
	PORTARIA Nº 0283/2025 DE 29/01/2024
	PORTARIA Nº 0286/2025 DE 29/01/2025
	PORTARIA Nº 0287/2025 DE 30/01/2025
	PORTARIA Nº 0288 De 30 de janeiro de 2025
	PORTARIA Nº 0289/2025 DE 30/01/2025
	PORTARIA Nº 0290 De 30 de janeiro de 2025
	PORTARIA Nº 0291 De 30 de janeiro de 2025
	PORTARIA Nº 0292/2025 DE 30/01/2025
	PORTARIA Nº 0293/2025 DE 30/01/2025
	PORTARIA Nº 0294/2025 DE 30/01/2025
	PORTARIA Nº 0295/2025 DE 30/01/2025
	PORTARIA Nº 0296/2025 DE 30/01/2025
	PORTARIA Nº 0297/2025 DE 30/01/2025
	PORTARIA Nº 0298/2025 DE 30/01/2025
	PORTARIA Nº 0299/2025 DE 30/01/2025
	PORTARIA Nº 0300/2025 DE 30/01/2025
	PORTARIA Nº 0301/2025 DE 30/01/2025


		2025-02-02T22:30:53+0000
	MUNICIPIO DE GUARANTA DO NORTE:03239019000183




